类别号标记：B

慈溪市人民政府古塘街道办事处

古街办〔2024〕22号                            签发人：施周芳纯

对市人大十八届三次会议

第25号建议的答复

徐其明代表：

您提出的“关于老慈溪经济开发区改造升级的建议”对目前我市经济开发区改造升级进行了全面的剖析，现结合古塘街道工作，答复如下：

古塘街道在推进老旧工业区块改造提升、盘活存量工业用地，加快推动城区改造提升，促进城市经济发展等方面做了大量工作。

全面调查摸底
老经开区总区域面积达6.58平方公里。据最新排摸统计，老经开区内现存工业用地238块，占地约3177亩，对工业地块相对集中区域，划分了六个板块。分别是海关路及周边板块：东至孙塘北路、新庵江，南至明州路，北至北三环，西至中江，涉及工业地块31个，面积约926亩，平均容积率0.75；长池路周边板块：东至五灶江，南至北三环，西至担山北路，北至科技路，涉及工业地块19个，面积约455亩，平均容积率0.87；滨江板块：东至新城大道，南至科技路，西至新庵江，北至潮塘江，涉及工业地块8个，占地约191亩，平均容积率0.72；浒崇公路两侧板块：东至中江，南至北二环，西至赵家路江（古塘、宗汉交界两侧），北至北三环，涉及古塘街道工业地块55个，面积约745亩，平均容积率0.68；太屺板块：东至新城大道，南至金桥路，西至担山北路、六灶江，北至北三环，涉及工业地块33块，面积约350亩，该板块已列入征迁计划，拆迁工作正常推进中；担山池周边板块：东至新城大道，南至北二环，西至担山北路、孙塘北路，北至金桥路，涉及工业地块51个，面积约338亩。
出台相关政策
今年我市已经出台《老经济开发区改造提升联席会议制度方案（试行）》，古塘街道作为牵头单位，按照文件精神开展改造提升工作。一是外出考察学习先进经验。古塘街道携市级部门和改造企业代表已先后赴杭州、上海、深圳、宁波、南京考察学习，学习先进改造方式。推动老经开区改造提升工作，确保老经开区改造提升提质增效。二是拟定改造提升政策意见。按照联席会议制度，古塘街道基本每星期召集有关部门召开商议会议。目前已根据各单位的反馈意见，结合改造提升实际要求，草拟完成《老经开区改造提升政策意见》，基本达成一致意见。政策意见中对“工改工”、“工改永商”、“工改临商”等改造方式的容积率、绿地率、车位配比及投入产出等要求做出具体明确。

三、目前成效
街道结合“双抓行动”，根据城市功能定位，围绕研发、设计、商贸等生产性服务业，以及文化创意、城市体验等生活性服务业项目开展招商，推动产业提质升级。2023年，共引进电商头部企业、新能源汽车销售等优质企业28家，其中进限15家；街道限上贸易业销售额达93.2亿元，实现服务业增加值70亿元。

一是联动培育“电商经济”。坚持政府主导、企业主体、多元参与，打造城市电商产业集聚的“慈溪样板”，目前已建成创道、阿里茅台、晗阳电子等特色电商园6个，集聚规模电商企业55家，今年1-5月电商销售5.8亿元。同比增长超40%。
二是致力打造“总部经济”。引导园区内龙头企业、优质企业逐步向总部经济、研发中心、创新经济等城市产业方向发展，加快形成新质生产力。目前，宁波迦南智能电气股份有限公司计划在原址打造总部经济；三源特斯林已对担山池东南侧老厂房启动设计工作，建设总部经济。

三是积极孵化“打卡胜地”。紧盯闲置土地资源，针对年轻消费群体谋划城市时尚新经济。利用担山北路区块闲置厂房，改造以“工业风＋露营风”为特色的咖啡店，便跃升为热门打卡地。今年，街道计划将教场山附近原宁波三环动力机械有限公司的30余亩土地打造成以影视商业街区为主要功能的城市会客厅，预计投资5000万元，目前项目正在有序推进中。

　　　　　　　　                  古塘街道办事处

　　　　　　　　　               2024年6月25日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市环杭州湾创新中心建设办,市住建局,宗汉街道,市自然资源规划局,市国有资产管理中心,市税务局,浒山街道,宁波生态环境局慈溪分局,慈溪工贸集团,市综合执法局,市财政局,市消防救援大队,市市场监管局,市司法局,市投促中心,市审计局,市经信局,市房屋征收管理中心,市应急管理局,市发改局,市现代化城镇发展建设中心,市商务局,长河镇，徐其明代表
　　联 系 人：孙利焕
　　联系电话：63014235

　古塘街道党建综合办公室　　　　 　　     2024年6月25日印发
- 2 -
- 3 -